metade seria calculada sobre a lucratividade da holding e metade calculada sobre o
índice EBITDA, lucratividade que não ocorreu.

A controvérsia, portanto, recai apenas sobre 25% da PLR baseada na lucratividade,
a ser calculada sobre o índice EBITDA, informando o autor que apresentou lucro, no valor
ajustado de R$ 2.853.000,00 (dois milhões e oitocentos e cinquenta e três mil reais).

Ante a confissão ficta acerca da matéria fática, a qual não foi elidida por prova em
sentido contrário, presumo verdadeiro que, apesar de não apresentar lucro no período
(2015), a primeira ré atingiu a meta EBITIDA.

Por conseguinte, considero correto o índice apresentado pelo sindicato- autor,

[...]

confirmou, na sentença de cognição, que "da análise da prova documental produzida nos autos, mais
precisamente o RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO E DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2015, produzido
pela própria demandada, portanto de cunho oficial, verifico às fls. 173 do PDF que a Holding deu um
prejuízo no ano de 2014 de R$ 3.031.000.000,00 (três bilhões e trinta e um milhões de reais) saltou
para um prejuízo de R$ 14.442.000.000,00 (catorze bilhões quatrocentos e quarenta e dois milhões
de reais)."

Data venia, a interpretação razoável que se faz dos termos do acordo celebrado no âmbito
do dissídio coletivo TST-DCG-11801-63.2015.5.00.0000 não permite considerar a parcela da PLR
calculada sobre o índice EBITDA de forma absolutamente dissociada dos lucros da holding, como
equivocadamente pretende a parte autora, pois ambas as parcelas estão evidentemente
vinculadas à mesma ideia de lucratividade. Assim, na medida em que, em 2015, a holding deu
um prejuízo de R$ 14.442.000.000,00 (catorze bilhões quatrocentos e quarenta e dois milhões de
reais), valor que muito supera a quantia de R$ 2.853.000.000,00 (dois bilhões oitocentos e
cinquenta e três milhões de reais), tida como lucro operacional em 2015, a única conclusão
possível é que a companhia acionada amargou resultado contundentemente negativo em 2015,
o que conduz à reforma da sentença de cognição, afinal, como reiteradamente dito, não se
admite que a ideia de lucro operacional seja considerada de forma dissociada dos prejuízos